
COMITETUL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ 
Secretariatul Tehnic Permanent 

- . 
HOTARAREA 

nr. 87 din 27.11.2021 

A vând În vedere 

- prevederile Legii 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea şi combaterea efectelor 
pandemiei de CQV ID 19, cu modificările şi completări le ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 136/2020 privind instituirea unor măsuri în domeniul sănătăţii publice în 
situaţii de risc epidemiologic şi biologic, republicată, cu modificările şi completări le ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 1183/08.11.2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul 
României începând cu data de 09 noiembrie 2021, precum şi stabilirea măsurilor care se ap lică pe durata 

acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificăril e şi completări le 
ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 55712016 privind managementul tipurilor de risc; 

- Ordinul comun al ministrului sănătăţii ş i al ministrului afacerilor interne nr. 2282/ 156/2021 

privind instituirea obligativităţii purtării măştii de protecţie, a triajului epidemiologic şi dezinfectarea 

obligatorie a mâinilor pentru prevenirea contaminării cu virusul SARS-CoV-2 pe durata stării de alertă, 

rectificat; 

- Ordinul comun al ministrului culturii şi ministrului sănătăţii nr. 3.245/1.805 din 2020 privind 

măsurile pentru prevenirea contaminării cu noul coronavirus SARS-CoV-2 şi pentru asigurarea desfăşurării 

activităţilor în condiţii de siguranţă sanitară în domeniul culturii, cu modificările ş i completări le ulterioare; 

- Ordinul comun al ministrului sănătăţii, ministrului economiei, energiei şi mediului de afaceri şi 

al Autorităţii Naţiona le Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor nr. 1493/27881149 din 2020 

pentru aprobarea Normei privind stabilirea măsurilor specifice de prevenire a răspândirii virusului SARS· 

CoV-2 pentru activităţile de preparare, servire şi consum al produselor alimentare, băuturilor alcoolice şi 

nealcoolice în spaţiile specia l amenajate din exteriorul clădirilor unităţilor de alimentaţie publică 

- dispoziţiile art. 181 din Codul de procedură civilă, privind calculul termenelor; 
• 
In conformitate cu prevederile art. 11 alin. (1) coroborat cu aIt. 22 din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 21/ 15.04.2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, cu 

modificările şi completări le ulterioare; 

Ţinând cont de Hotărârea Guvernului nr. 1087/06.10.2021 privind numirea doamnei Vacaru 

Georgiana - Alexandra În funcţia de Prefect al Municipiului Bucureşti. 

" In temeiul aIt. 10 din Regulamentul - cadru privind structura organizatorică, atribuţiile, 

funcţionarea şi dotarea comitetelor şi centre lor operative pentru situaţii de urgenţă, aprobat prin Hotărârea 

de Guvern nr. 1491 / 09.09.2004, 

Pagina I din Il 

• 



Comitetul Municipiului Bucureşti pentru Situaţii de Urgenţă, Întrunit În şedinţă 

extraordinară, prin utilizarea mijloacelor electronice de comunicare, adoptă prezenta 

- . 
HOTARARE: 

Art. 1. În aplicarea prevederilor Hotărârii de Guvern nr. 1183/2021 privind prelungirea stării de 

alertă pe teritoriul României începând cu data de 09 noiembrie 2021, precum şi stabilirea măsurilor care se 

aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu 

modificările ş i completări le ulterioare, de la momentul publicării pe site-ul Instituţiei Prefectului 

Municipiului Bucureşti a prezentei hotărâri , până la data de 08.12.2021 ora 2400
, se dispun următoarele: 

Art. 2 (1) Se menţine obligativitatea purtării măştii de protecţie, astfel încât să acopere nasul ş i gura, 

in toate spaţiile publice închise şi deschise, precum şi la locul de muncă şi În mijloacele de transport În 
comun. 

• 

(2) Se exceptează de la măsura prevăzută la alin. (1) următoarele categorii de persoane: 
- copiii cu vârstă mai mică de 5 ani; 

- persoanele care la locul de muncă sunt singure în birou; 

- prezentatorii TV ş i invitaţii acestora, cu condiţia respectării distanţei de 3 metri între persoane; 

- reprezentanţii cultelor religioase, În timpul slujbelor, cu condiţia respectării di stanţei de 3 metri 
mtre persoane; 

- persoanele care desfăşoară activităţi fizice intense şi/sau în condiţii de muncă solicitante 

(temperaturi ridicate, umiditate crescută etc .) sau activităţi sportive; 

- persoana care suferă de boli ce afectează capacitatea de oxigenare, pe baza unei evaluări a riscului 

efectuată de medicul de medicina muncii/medicul curant; 

- personalul artistic în timpul reprezentaţiilor; 
- copiii cu nevoi speciale în urma evaluării riscului de către medicul curant. 

Art. 3. Pentru prevenirea răspândirii infecţiilor cu virusul SARS- CoV-2 sunt interzise organizarea şi 

desfăşurarea de mitinguri, demonstraţii, procesiuni, concerte, spectacole, cursuri de instruire, workshopuri, 

conferinte sau alte tipuri de întruniri , organizarea de evenimente private (nunţi , botezuri, mese festive ş i 

altele asemenea), precum ş i a întrunirilor de natura activităţilor culturale, ştiinţifice , artistice, sportive sau 

de divertisment în spaţii deschise sau Închise, cu excepţia celor organizate şi desfăşurate potrivit art. 4 - Il 

din prezenta hotărâre. 

Art. 4. (1) Activităţile de pregătire fizică În cadrul structurilor şi bazelor sportive, definiteconfonn 

Legii educaţiei fi zice ş i sportului nr. 69/2000, cu modificările şi completări le ulterioare, constând în 

cantonamente, antrenamente şi competiţii sportive organizate pe teritoriul MunicipiuluiBucureşti , pot fi 
desfăşurate numai În condiţiile stabilite prin ordinul comun al ministrului tineretului ş i sportului şi al 

ministrului sănătăţii , emis in temeiul an. 43 ş i al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările ş i 

completări le ulterioare; 

(2) Se permite desfăşurarea de către sportivii profesionişti, legitimati şi/sau de performanţă a 

activităţilor de pregătire fizică În bazine acoperite sau aflate în aer liber, iar activităţile de pregătire fizică 

în spaţii închi se sunt permise În condiţiile stabilite prin ordinul comun al ministrului tineretului ş i sportului 

ş i al ministrului sănătăţii , emis în temeiul ar!. 43 şi al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu 

modificările ş i completări le ulterioare . 
• 

Art. 5. In spaţiile închise sau deschise, competitii le sportive se pot des făşura pe teritoriul 

municipiului Bucureşti cu participarea spectatorilor până la 30% din capacitatea maximă a spaţiului în 

Pagina 2 din 12 



intervalul orar 5,00-21,00, cu asigurarea unei distante de minimum I metru Între persoane şi purtarea măştii 

de protecţie. Participarea este permisă doar pentru persoanele care sunt vaccinate împotriva virusului SARS

CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare, respectiv persoanele 

care se află în perioada cuprinsă între a 15-a zi şi a l80-a zi ulterioară confinnării infectării cu virusul SARS

CoV-2, în condiţiile stabilite prin ordinul comun al ministrului sportului şi al ministrului sănătăţii, emis in 
temeiul art. 43 şi al arI. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completări le ulterioare. 

Art. 6. (1) Activităţile instituţiilor muzeale, bibliotecilor, librăriilor, cinematografelor, studiourilor 

de producţie de film şi audiovizuală, instituţiilor de spectacole şi lsau concerte, şcolilor populare de artă 

şi meserii, precum şi evenimentele culturale în spaţii închise sau deschise se potdesfăşura numai in 

condiţiile stabilite prin ordinul comun al ministrului culturii şi al ministrului sănătăţii , emis în temeiul art. 

44 şi al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completări le ulterioare; 

(2) Organizarea şi desfăşurarea activităţii În cadrul cinematografelor, instituţiilor de spectacole 

şi/sau concerte În spaţii închise sau deschise sunt permise cu participarea publicului până la 30% din 

capacitatea maximă a spaţiului şi cu purtarea măştii de protecţie. Participarea este permisă doar pentru 

persoanele care sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la 

finalizarea schemei complete de vaccinare, respectiv persoanele care se află În perioada cuprinsă Între a 

15-a zi şi a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2, În condiţiile stabilite prin 

ordinul comun al ministrului culturii şi al ministrului sănătăţii , emis în temeiul art. 44 şi al art. 71 alin. 

(2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completări le ulterioare. 

(3) Organizarea şi desfăşurarea În aer liber a spectacolelor, concertelor, festivaluri lor publice şi 

private sau a altor evenimente culturale sunt permise cu participarea publicului până la 30% din 

capacitatea maximă a spaţiului, dar nu mai mult de 1.000 de persoane, in intervalul orar 5,00-21,00, cu 

asigurarea unei suprafeţe de minimum 4 mp pentru fiecare persoană şi cu purtarea măştii de protectie. 

Participarea este permisă doar pentru persoanele care sunt vaccinate Împotriva virusului SARS-CoV-2 şi 
pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare, respectiv persoanele care se 

află În perioada cuprinsă Între a 15-a zi şi a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS

CoV-2, În condiţiile stabilite prin ordinul comun al ministrului culturii şi al ministrului sănătăţii, emis in 

temeiul art. 44 şi al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completări le ulterioare. 

(4) Se pennite organizarea de cursuri de instruire, inclusiv cele de formare profesională care 

necesită activităţi practice, workshop-uri, conferinţe, precum şi cele organizate pentru implementarea 

proiectelor finanţate din fonduri europene, cu participarea persoanelor până la 30% din capacitatea 

maximă a spaţiului, în interior sau în exterior, dar nu mai mult de 150 de persoane, În intervalul orar 5,00-

21 ,00, cu asigurarea unei suprafeţe de minimum 2 mp pentru fiecare persoană, cu purtarea măştii de 

protecţie şi cu respectarea normelor de protecţie sanitară. Participarea este pennisă doar pentru persoanele 

care sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea 

schemei complete de vaccinare, respectiv persoanele care se află în perioada cuprinsă Între a I5-a zi şi a 

180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2 

Art. 7. (1) Activitatea cultelor religioase, inclusiv slujbele şi rugăciunile colective, se desfăşoară în 

interiorul lăcaşuri lor de cult astfel Încât să fie asigurată o suprafală de minimum 2 mp pentru fiecare 

persoană ş i o distanţă de minimum 2 m Între persoane, cu respectarea regulilor de protectie sanitară , 

stabilite prin ordinul comun al ministrului sănătălii şi al ministrului afacerilor interne, emis În temeiul artA5 

şi al art. 71 alin. (2) din Legea nf. 55/2020, cu modificările ş i completări le ulterioare; 
(2) Slujbeleoficiate de către personalul de cult în aer liber (în curtea Iăcaşului de cult) se desfăşoară 

cu menţinerea distanţei de 2 m Între persoane; 
Pagina J din 12 



(3) Pentru prevenirea răspândirii infectiilor cu virusul SARS-CoV-2, organizarea de procesiuni 

şi/sau pelerinaje religioase este permisă cu asigurarea unei distanţe minime de siguranţă de 2 metri Între 

credincioşi, numai cu respectarea regulilor de protecţie sanitară, stabilite prin ordinul comun al ministrului 

sănătăţii şi al Secretariatului de Stat pentru Culte, cu modificările şi completări le ulterioare. 

Art.8. Se permit organizarea şi desfăşurarea de către instituţiile cu atribuţii în domeniul apărării 

naţionale, ordinii şi siguranţei publice, In aer liber, a activităţilor specifice, sub supravegherea unui medic 
epidemiolog. 

Art.9. Se pennit organizarea şi desfăşurarea activităţilor specifice din domeniul diplomatic, inclusiv 

la sediile misiunilor diplomatice şi oficii lor consulare acreditate în România, care au sediul pe raza 

administrativ-teritorială a municipiului Bucureşti, astfel Încât să fie asigurate o suprafaţă de minimum 4 mp 

pentru fiecare persoană participantă şi respectarea regulilor de protecţie sanitară. 

Art.tO. Activităţile recreative şi sportive desfăşurate În aer liber sunt pemlise cu participarea a cel 

mult la persoane care nu locuiesc Împreună. Participarea este permisă doar pentru persoanele care sunt 

vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut la zile de la finalizarea schemei 

complete de vaccinare, respectiv persoanele care se află în perioada cuprinsă între a 15-a zişi a 180-a zi 

ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2, În condiţiile stabilite prin ordinul comun al 

ministrului sănătăţii, după caz, cu ministrul tineretului şi sportului , ministrul mediului , apelor şi pădurilor 

sau ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale. 

Art. Il. Se permite, În condiţiile Legii nr. 60/ 1991 privind organizarea şi desfăşurarea adunări lor 

publice, republicată, cu modificările ulterioare, organizarea de mitinguri şi demonstraţii cu un număr de 

participanţi de maximum 100 de persoane şi cu purtarea măştii de proteC!ie. Participarea este permisă doar 

pentru persoanele care sunt vaccinate Împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut la zile de la 

finalizarea schemei complete de vaccinare, respectiv persoanele care se află În perioada cuprinsă între a 15-

a zi şi a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2; 

Art. 12. (1) Se interzice circulatia persoanelor În afara locuintei/gospodăriei în intervalul orar 

22,00--5,00, cu unnătoarele excepţii: 
a) deplasarea în interes profesional, inclusiv Între locuinţă/gospodărie şi locul/locurile de 

desfăşurare a activităţii profesionale şi Înapoi; 
b) deplasarea pentru asistenţă medicală care nu poate fi amânată şi nici realizată de la distanţă, 

precum şi pentru achiziţionarea de medicamente; 

c)deplasări În afara localităţi lor ale persoanelor care sunt în tranzit sau efectuează călătorii al căror 

interval orar se suprapune cu perioada interdicţiei, cum ar fi cele efectuate cu avionul, trenul, autocare sau 
alte mijloace de transport de persoane, şi care poate fi dovedit prin bilet sau orice altă modalitate deachitare 

a călătoriei; 
d) deplasarea din motive justificate, precum îngrijirealînsoţirea copilului, asistenta persoanelor 

vârstnice, bolnave sau cu dizabilităţi ori decesul unui membru de familie. 
(2) Măsurile instituite la alin. (1) nu se aplică persoanelor care sunt vaccinate împotriva 

virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare, 
respectiv persoanelor care se află În perioada cuprinsă Între a 15-a zi şi a 180-a zi ulterioară confinnării 

infectării cu virusul SARS-CoV-2 şi care fac dovada Indeplinirii acestei condiţii prin intennediul 

certificatului de vaccinare, pe suport hârtie sau În fomlal electronic, sau al certificatului digital al Uniunii 

Europene privind COVID-19; 
(3) Măsurile instituite la alin. (1) şi (2) nu se aplică persoanelor fizice provenite din state ale 

căror autorităţi nu emit certificate digitale ale Uniunii Europene privind COVID- 19 sau documente 

Pagina 4 din 12 



compatibile cu aceste certificate, vaccinate impotriva virusului SARS-CoV-2 ş i pentru care au trecut 10 zile 

de la finalizarea schemei complete de vaccinare, respectiv persoanelor care se află în perioada cuprinsă Între 

a 15-a zi ş i a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2 ş i care fac dovada 

indeplinirii acestei condiţii prin documente, pe suport hârtie sau În format electronic, care să ateste 

vaccinarea sau vindecarea de infecţia cu virusul SARS-CoV-2 a acestor persoane. 

(4) Pentru verificarea motivului deplasării În interes profesional , prevăzut la alin. (1) lit. a), 

persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea personalului autorităţilor abilitate, leg itimaţia de serviciu sau 
adeverinţa eliberată de angajator ori o dec laraţie pe propria răspundere, completată în prealabil. 

(5) Pentru verificarea motivului deplasă rii in interes personal , prevăzut la alin. (1) lit. b)-d), 

persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea personalului autorităţilor abilitate, o declaraţie pe propria 

răspundere, completată În prealabil. 

(6) Declaraţia pe propria răspundere, prevăzută la alin. (4) şi (5), trebuie să cuprindă numele ş i 

prenumele, data naşterii , adresa locuinţei/gospodăriei/locului activităţii profesionale, motivul deplasării , 

data completării şi semnătura. 
Art.13. Pentru prevenirea răspândirii infecţii lor cu virusul SARS- CoV-2, în perioada stării de alertă 

se interzic efectuarea transportului rutier de persoane prin servicii ocazionale, precum ş i suplimentarea unor 

curse regulate, potrivit reglementărilor în vigoare, în scopul participării la procesiunile şi/sau pe lerinajele 

religioase către locurile unde se desfăşoară aceste activităţi . -Art.l4. ( 1) In condiţiile art. 5 alin. (3) lit. f) din Legea 11f. 55/2020, cu modificările şi completări le 

ulterioare, activitatea cu publicul a operatorilor economici care desfăşoară activităţi de preparare, 

comercializare ş i consum al produselor alimentare ş i /sau băuturilor alcoolice ş i nealcoolice, de tipul 

restaurantelor şi cafenelelor, În interiorul clădirilor, precum ş i la terase este permi să până la50% din 

capac itatea maximă a spaţiului in intervalul orar 5,00-21,00. Participarea este permi să doar pentru 

persoanele care sunt vaccinate împotriva virusului SARS-Co V -2 ş i pentru care au trecut 10 zi le de la 

finalizarea schemei complete de vaccinare, respectiv persoanele care se află în perioada cuprinsă intre a 

15-a zi ş i a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV -2; 

(2) În condiţiile art. 5 alin. (3) lit. f) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completări le 

ulterioare, acti vitatea restaurante lor ş i a cafenelelor din interiorul hoteluri lor, pensiunilor sau altor unităţi 

de cazare, precum ş i la terasele acestora este permi să până la 50% din capacitatea maximă a spaţiului în 

intervalul orar 5,00-21,00. Participarea este permisă doar pentru persoanele care sunt vaccinate impotriva 

virusului SARS-CoV-2 ş i pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare, 

respectiv persoanele care se află in perioada cuprinsă între a 15-a zi ş i a 180-a zi ulterioară confirmării 

infectării cu virusul SARS-CoV-2; 

(3) Măsurile prevăzute la alin. (1) şi (2) se aplică ş i operatorilor economici care desfăşoară 

activităţi de preparare, comercializare şi consum al produse lor alimentare ş i/sau băuturilor alcoo lice şi 

nealcoolice în spatiile publice închi se care au un acoperi ş, plafon sau tavan ş i care sunt delimitate de cel 

puţin doi pereţi, indiferent de natura acestora sau de caracterul temporar sau permanent; 

(4) În situaţia în care activitatea operatorilor economici prevăzuţi la alin. (1) ş i (2) este 

restrictionată sau închisă, se pennit prepararea hranei ş i comercializarea produselor alimentare ş i băuturilor 

alcoolice şi nealcoolice care nu se con sumă in spaţiile respective; 

(5) Operatorii economici prevăzuţi la alin. (1) ş i (2) vor respecta obligaţiile stabilite prin 

ordinul comun al ministrului sănătăţii ş i al ministrului economiei. antreprenoriatului ş i turi smului, emis în 

temeiul art. 7 1 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificări le ş i completări le ulterioare: 

Pagina 5 din Ll 



• 
(6) In conditiile art. 5 alin. (3) tit. f) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completări le 

ulterioare, prepararea, comercializarea şi consumul produselor alimentare şi băuturilor alcoolice şi 

nealcoolice sunt permise În spaţiile special destinate dispuse în exteriorul clădirilor, în aer liber, cu excepţia 

celor prevăzute la alin. (3), cu respectarea măsurilor de protcqie sanitară stabilite prin ordinul comun al 
ministrului sănătăţii, al ministrului economiei, antreprenoriatului şi turismului şi al preşedintelui Autorită1ii 
Nalionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor, emis În tcmeiul art. 71 alin. (2) din Legea 

nr. 55/2020, cu modificările şi completări le ulterioare. Consumul produselor alimentare ş i băuturilor 

alcoolice ş i neaicoolice este permis în spaţiile special destinate dispuse În exteriorul clădirilor, În aer liber 

doar pentru persoanele care sunt vaccinate împotriva virusuluiSARS-CoV-2 ş i pentru care au trecut 10 zile 

de la finalizarea schemei complete de vaccinare, respectiv persoanele care se află în perioada cuprinsă 

între a 15-a zi ş i a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2; 
• (7) In conditiile ar1. 5 alin. (3) IiI. f) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completări le 

ulterioare, activitatea cu publicul În centrele şi parcurile comerciale, definite potrivit art. 4 li1. o) şi q) 

din Ordonanta Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă, 

republicată, cu modificările şi completări le ulterioare, este permisă doar pentru persoanele care sunt 

vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei 

complete de vaccinare, respectiv persoanele care se află în perioada cuprinsă intre a 15-a zi şi a 180-a zi 

ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2. Măsura nu se aplică persoanelor care se prezintă 

[a centrele de vaccinare în vederea administrării unei doze de vaccin , dacă sunt stabilite culoare dedicate ş i 

controlate de intrare, deplasare şi ieşire în/din centrele şi parcurile comerciale; 

(8) Prin excepţie de la alin. (7), pentru serviciile publice comunitare care funcţionează în 

centrele şi parcurile comerciale, accesul este pennis ş i persoanelor care prezintă rezultatul negativ al 

unui test RT-PCR pentru infectia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul negativ 

certificat al unui test antigen rapid pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48de ore şi 

care fac dovada deplasării in acest scop prin prezentarea unui document justificativ În format letric sau 

electronic; 

(9) În conditiile art. 5 alin. (3) IiI. f) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completări le 

ulterioare, activitatea cu publicul a operatorilor economici care au ca obiect principal de activitate 

comercializarea produselor nealimentare este permisă doar pentru persoanele care sunt vaccinate împotriva 

virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare, 

respectiv persoanele care se află în perioada cuprinsă intre a 15-a zi şi a 180-a zi ulterioară confirmării 

infectării cu virusul SARS-CoV-2. Măsura nu se aplică unităţilor farmaceutice dispuse în afara centrelor ş i 

parcurilor comerciale, precum şi benzinării lor; 

(10) În conditiile art. 5 alin. (3) IiI. f) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completări le 

ulterioare, activitatea de cazare în structurile de primire turistice, definite potrivit art. 2 IiI. d) din Ordonanta 

Guvernului nr. 58/1998 privind organizarea şi desfăşurarea activităţii de turism în România. aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 755/2001, cu modificările ş i completări le ulterioare, este permisă 

doar pentru persoanele care sunt vaccinate împotriva virusului SARS-Co V -2 şi pentru care au trecut 10 zile 

de la finalizarea schemei complete de vaccinare, respectiv persoanele care se află in perioada cuprin să Între 

a 15-a zi şi a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2; 

Art.IS. În conditiile art. 5 alin. (3) lit. f) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completări le 

ulterioare, activitatea În baruri, cluburi şi discoteci este interzisă. 

Art.16. (1) În conditiile al1. 5 alin. (3) IiI. f) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completări le 

ulterioare, se instituie obligaţia pentru operatorii economici care desfăşoară activităţi În domeniul 
Pag ina 6 din 12 



comerrului şi prestări lor de servicii În spaţii închise şi/sau deschise, publice şi/sau private, inclusiv În 

interiorul centrelor şi parcurilor comerciale, să îşi organizeze şi să îşi desfăşoare activitatea în intervalul 
orar 5,00-21 ,00. 

(2)Prin excepţie de la prevederile alin. (1), În intervalul orar 21,00--5,00 operatorii economici 

care desfăşoară activităţi de comerţ/prestări de servicii În spaţii Închise şi/sau deschise, publice şi /sau 

private pot activa doar în relaţia cu operatorii economici cu activitate de livrare la domiciliu. 

(3) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), unităţile farmaceutice, benzinăriile, operatorii 

economici cu activitate de livrare la domiciliu, precum şi operatorii economici din domeniul transportului 

rutier de persoane şi de mărfuri îşi pot desfăşura activitatea în regim normal de muncă, cu respectarea 
normelor de protecţie sanitară. 

, 
Art. 17. In condiţiile art. 5 alin. (3) IiI. t) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completări le 

ulterioare, activitatea cu publicul a operatorilor economici care desfăşoară activitatea În spaţii Închise În 

domeniul sălilor de sport şi/sau fitness este pennisă fără a depăşi 30% din capacitatea maximă a spaţiului, 

cu asigurarea unei suprafeţe de minimum 4 mp pentru fiecare persoană. Participarea este permisă doar 
pentru persoanele care sunt vaccinate Împotriva virusului SARS~CoV~2 şi pentru care au trecut la zile de la 

finalizarea schemei complete de vaccinare, respectiv persoanele care se află în perioada cuprinsă Între a 15~a 
zi şi a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS~CoV~2. 

, 
Art. 18. (1) In condiţiile art. 5 alin. (3) li!. f) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completări le 

ulterioare, activitatea cu publicul a operatorilor economici care desfăşoară activităţi de administrare a 

piscinelor interioare este permisă fără a depăşi 30% din capacitatea maximă a spaţiului. Participarea este 

permisă doar pentru persoanele care sunt vaccinate împotriva virusului SARS~CoV~2 şi pentru care au 

trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare, respectiv persoanele care se află în perioada 
cuprinsă între a 15-a zi şi a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS~CoV~2; 

, 
(2) In conditiile art. 5 alin. (3) lit. f) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completări le 

ulterioare, se instituie obligatia operatorilor economici care desfăşoară activităţi de administrare a 

ştrandurilor exterioare, a piscinelor exterioare sau a sălilor de sportJfitness de a respecta normele de 

prevenire stabilite prin ordinul comun al ministrului tineretului şi sportului şi al ministrului sănătăţii , emis 

în temeiul art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completări le ulterioare. 
, 

Art. 19. In condiţiile art. 5 alin. (3) lit. f) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completări le 

ulterioare, activitatea cu publicul a operatorilor economici licenţiaţi În domeniul jocurilor de noroc este 

permisă până la 30% din capacitatea maximă a spaţiului. Participarea este pennisă doar pentru persoanele 

care sunt vaccinate împotriva virusului SARS~CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea 

schemei complete de vaccinare, respectiv persoanele care se află În perioada cuprinsă între a 15~a zi şi a 

180~a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS~CoV ~2. 

Art. 20. În condiţiile art. 5 alin. (3) lit. f) din Legea nr. 5512020, cu modificările şi completări le 

ulterioare, operatorii economici care desfăşoară activităti de jocuri de noroc au obligaţia să respecte orarul 
de lucru cu publicul în intervalul 5,00 - 21,00. cu obligativitatea purtării măştii de protectie şi a respectării 

normelor de protecţie. 
Art. 21. În condiţiile art. 5 alin. (3) lit. f) din Legea Of. 55 /2020, cu modificările şi completări le 

ulterioare, activitatea operatorilor economici care administrează săli de jocuri este permiSă fără a depăşi 

30% din capacitatea maximă a spaţiului în intervalul orar 5,00--21,00. Participarea este permisă doar 
pentru persoanele care sunt vaccinate împotriva virusului SARS~CoV~2 şi pentru care au trecut 10 zile de la 

finalizarea schemei complete de vaccinare, respectiv persoanele care se află în perioada cuprinsă Între a 15~a 

Pagina 7 din 12 



180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoY-2. • • 
ZI ŞI a 

, 
Art. 22. In condi\iile art. 5 alin. (3) lit. f) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completări le 

ulterioare, activitatea operatorilor economici care administrează locuri de joacă pentru copii în spaţii Închise 

sau deschise este permisă fără a depăşi 30% din capacitatea maximă a spaţiului în intervalul orar 5,00 -

21,00. Participarea este permisă doar pentru persoanele care sunt vaceinate Împotriva virusului SARS-CoV-

2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare, respectiv persoanele care 

se aOă în perioada cuprinsă între a 15-a zi şi a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS

CoV-2. 
, 

Art. 23. In condiţiile art. 5 alin. (3) IiI. t) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completări le 

ulterioare, se instituie obligaţia operatorilor economici care desfăşoară activităţi de jocuri de noroc, îngrijire 

personală, primire turistică cu funcţiuni de cazare, precum şi activităţi de lucru În birouri cu spaţii comune 

în sistem deschis de a respecta normele de prevenire stabilite prin ordinul comun al ministrului economiei, 

antreprenoriatului şi turismului şi al ministrului sănătăţii , emis În temeiul art. 71 alin. (2) din Legea nr. 

55/2020, cu modificările şi completări le ulterioare, în baza căruia îşi pot desfăşura activitatea. 

Art. 24. În conditiile art. 5 alin. (3) lit. f) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completări le 

ulterioare, se instituie obligaţia instituţiilor şi autorităţilor publice, operatorilor economici şi 

profesioniştilor de a organiza activitatea astfel încât să asigure, la intrarea În sediu , în mod obligatoriu, 

triajul epidemiologic şi dezinfectarea obligatorie a mâinilor, atât pentru personalul propriu , cât şi pentru 

vizitatori, în condiţiile stabilite prin ordinul comun al ministrului sănătăţii şi al ministrului afacerilor 

interne, emis în temeiul arI. 13 şi al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completări le 

ulterioare. 

Art. 25. În conditiile art. 5 alin. (3) lit. t) şi ale art. 38 din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi 
completări le ulterioare, activitatea în creşe şi after-school-uri este permisă numai cu respectarea 

condiţiilor stabilite prin ordin comun al ministrului educaţiei, al ministrului muncii şi protectiei sociale şi 

al ministrului sănătăţii, emis În temeiul art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi 

completări le ulterioare; 
, 

Art. 26 In cadrul unităţilor/instituţiilor de învăţământ sunt permise activităţile didactice şi alte 

activităţi specifice, precum şi organizarea şi desfăşurarea examenelor pentru elevi/studenţi, cadre 

didactice, în condiţiile respectării măsurilor de prevenire, stabilite prin ordin comun al ministrului 

educaţiei şi al ministrului sănătăţii, emis în temeiul art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

Art. 27. La aparitia a 3 cazuri de infectare cu virusul SARS-CoY-2 Într-un interval de 7 zile 

consecutive, în spaţiile destinate cazării elevilor sau studenţilor, se instituie măsura închiderii clădirii 

pentru o perioadă de 14 zile. Pentru elevii/studenţii care nu au posibilitatea deplasării la domiciliu sau o 

altă locaţie se asigură de către unitatea/instituţia de învăţământ responsabilă cazarea În condiţii de 

carantină , precum şi măsurile necesare pentru sprijinirea asigurării necesităţilor de bază. 

Art. 28. (1 ) În condiţiile art. 5 alin. (3) IiI. t) din Legea nf. 55/2020, cu modificările şi completări le 

ulterioare, activitatea pieţelor agroalimentare, inclusiv a pieţelor volante, definite potrivit art. 7 alin. (1) 

din Hotărârea Guvernului nr. 34812004 privind exercitarea comerţului Cll produse şi servicii de piaţă în 

unele zone publice, cu modificările şi completări le ulterioare, se desfăşoară în condiţiile stabilite prin ordin 

comun al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice ş i administratiei, al ministrului agriculturii 
• 

ŞI 

dezvoltării rurale, al ministrului sănătăţii şi al ministrului muncii şi protecţiei sociale. 

(2) În condiţiile arI. 5 alin. (3) IiI. f) din Legea nr. 55/2020, cu modificările ş i completări le 

ulterioare, activitatea târgurilor, a bâlciurilor şi a talciocurilor, definite potrivit art. 7 alin. (1) dinHotărârea 
Pagina II din 11 



Guvernului nr. 34812004, cu modificările şi completări le ulterioare, este permisă până la 30% din 

capacitatea maximă a spaţiului, în condiţiile stabilite prin ordin comun al ministrului dezvoltării, lucrărilor 

publice şi administraţiei , al ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale, al ministrului sănătăţii şi al 

ministrului muncii şi protecţiei sociale. Participarea este permisă doar pentru persoanele care sunt vaccinate 

împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la fina lizarea schemei complete de 

vaccinare, respectiv persoanele care se află În perioada cuprinsă Între a 15-a zi şi a 180-a zi ulterioară 

confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2 . 
• 

Art. 29. In condiţiile art. 5 alin. (3) lit. f) din Legea nf. 55/2020, cu modificările şi completări le 

ulterioare, se instituie obligatia desfăşurării activităţii la nivelul cabinetelor stomatologice şi unităţilor 

sanitare non-COVID, În condiţiile stabilite prin ordinul ministrului sănătăţii, emis În temeiul art. 71 
alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completări le ulterioare. 

Art. 30. În condiţiile art. 5 alin. (2) IiI. d) şi alin. (3) lit. f) şi art. 17 din Legea nr. 55/2020, cu 

modificările şi completări le ulterioare, pe durata stării de alertă. angajatorii dispun organizarea muncii 

la domiciliu sau în regim de telemuncă, pentru cel pUţin 50% din angajaţi, acolo unde specificul activităţii 

permite, în condiţiile art. 108- 110 din Legea nr. 53 /2003 - Codul muncii, republicată, cu modificările şi 

completări le ulterioare, şi cu respectarea prevederilor Legii nr. 8112018 privind reglementarea activităţii de 

• 
In situaţia În care nu se poate desfăşura activitatea de către salariat în regim de telemuncă sau 

muncă la domiciliu şi În vederea evitării aglomerării transportului public, angajatorii din sistemul privat, 

autorităţile şi institutiile publice centrale şi locale, indiferent de modul de finanţare şi subordonare, precum 

ş i regiile autonome, societăţile naţionale, companiile nationale şi societăţile la care capitalul social este 
deţinut integral sau majoritar de stat ori de o unitate administrativ-teritorială, având un număr mai mare de 

50 de salariaţi, au obligaţia organizării programului de lucru astfel încât personalul să fie Împărţit În 

grupe/schimburi/ture care să Înceapă, respectiv să termine activitatea la o diferenţă de cel puţin o oră, cu 

respectarea strictă a măsurilor de protecţie sanitară. 

(3)Organizarea activităţii la locul de muncă se va realiza cu respectarea prevederilor legale emise de 

autorităţile competente În ceea ce priveşte prevenirea contaminării cu virusul SARS- CoV-2 şi pentru 

asigurarea securităţii şi sănătăţii În muncă a lucrătorilor, ţinând cont şi de gradul de vaccinare a angajaţilor 

de la acel loc de muncă, atestat prin certificat de vaccinare impotriva virusului SARS-CoV- 2 prezentat de 

salariaţii pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare, precum şi de 

numărul de angajaţi care se află în perioada cuprinsă între a 15-a zi şi a 180-a zi ulterioară confirmării 

infectării cu virusul SARS-CoV·2 şi care deţin şi prezintă angajatorului adeverinţă eliberată de medicul de 

familie. 
(4) Accesu 1 persoanelor, cu excepţia angajaţi lor, a participanţilor În cadrul procedurilor judiciare, 

disciplinare, contravenţionale, administrativ-jurisdicţionale şi a celor administrative din motive de ordine şi 

siguranţă publică, a persoanelor care necesită servicii medicale şi prestaţii sociale, precum şi a persoanelor 

care se prezintă la centrele de vaccinare În vederea administrării unei doze de vaccin, in incintele 

instituţiilor publice centrale şi locale, regiilor autonome şi operatorii lor economici cu capital public este 

permis doar celor care fac dovada vaccinării Împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru careau trecut 10 

zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare, care prezintă rezultatul negativ al unui test RT·PCR 
pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul negativ certificat al unui 

test antigen rapid pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 de ore, respectiv care se află 

În perioada cuprinsă Între a 15-a zi şi a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS·CoV-2. 

(5)Prin excepţie de la prevederile alin. (4) este permis accesul avocaţilor pentru exerCItarea 
Pagina 9 din 12 



activităţilor prevăzute la art. 3 din Legea nr. 5111995 pentru organizarea şi exercitarea profesiei de avocat, 

republicată, cu modificările şi completări le ulterioare . 
• 

(6) In cazul persoanelor fizice provenite din state ale căror autorităţi nu emit certificate digitale 

ale Uniunii Europene privind COVID-19 sau documente compatibile cu aceste certificate, dovada 

situaţiei prevăzute la alin. (4) se face prin intennediul unui document, pe suport hârtie sau În fonnat 

electronic, care să ateste vaccinarea, testarea sau vindecarea de infecţia cu virusul SARS - CoV 2. 

(7) Prevederile alin. (4) şi (6) se aplică şi pentru operatorii economici care funcţionează în 
clădiri cu birouri private În care Îşi desfăşoară activitatea cel puţin 50 de persoane simultan. 

(8) Prin excepţie de la prevederile alin. (4) şi (7), instituţiile publice şi operatorii economici vor 

întreprinde măsurile necesare pentru asigurarea accesului cetăţenilor la serviciile publice oferite, în situaţii 

urgente (de exemplu: eliberare certificat de deces, certificat de naştere şi altele asemenea) şi persoanelor 

care nu fac dovada vaccinării, testării sau vindecării de infecţia cu virusul SARS-CoV-2, prin organizarea 

activităţii În mediul on- line, În spaţii deschise, la ghişee dispuse direct în exteriorul clădirilor sau În 

orice alte condiţii care să asigure respectarea măsurilor de prevenire a răspândirii SARS-CoV-2. 

(9)Accesul persoanelor care nu fac dovada vaccinării, testării sau vindecării de infecţia cu virusul 

SARS-CoV-2 este permis În lăcaşurile de cult, unde se desfăşoară activitatea cultelor religioase, inclusiv 

slujbele şi rugăciunile colective, şi În unităţile de alimentaţie publică în care se comercializează produse 

alimentare şi băuturi alcoolice sau nealcoolice anate în afara centrelor comerciale, târgurilor, bâlciuri lor ş i 

talciocurilor, cu purtarea măştii de protecţie şi respectarea nonnelor de protecţie sanitară. 

Art. 31. (1) Atestarea vaccinării, testării sau vindecării de infecţia cu virusul SARS-CoV-2 se 

realizează prin intennediul certificatelor digitale ale Uniunii Europene privind COVID-19, în confonnitate 

cu prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 68/2021 privind adoptarea unor măsuri pentru 

punerea În aplicare a cadrului european pentru eliberarea, verificarea şi acceptarea certificatului digital al 

Uniunii Europene privind COVID-19 pentru a facilita libera circulaţie pe durata pandemiei de COVID-

19, cu modificările şi completările ulterioare. 

(2) Organizatorii/Operatorii economici care desfăşoară activităţi potrivit prezentei anexe au 

obligaţia de a scana codul QR de pe certificatul digital al Uniunii Europene privind CQVID-19 folosind 

secţiunea "Verificare reguli interne" din aplicaţia mobilă "Check DCC" pentru verificarea autenticităţii, 

valabilităţii şi integrităţii certificatului, fără a se reţine niciun fel de date sau informaţii din certificatul 

verificat. 
(3) În cazul persoanelor fizice provenite din state ale căror autorităţi nu emil certificate digitale 

ale Uniunii Europene privind COVID-19 sau documente compatibile cu aceste certificate, 

organizatorii/operatorii economici care desfăşoară activităţi potrivit prezentei anexe au obligaţia dea 

verifica existenţa documentelor, pe suport hârtie sau În format electronic, care să ateste vaccinarea, testarea 

sau vindecarea de infeclia cu virusul SARS-CoV -2 a acestor persoane. 
(4) Măsurile prevăzute În prezenta hotărâre nu se aplică În cazul persoanelor care au vârsta 

mai mică sau egală cu 12 ani şi sunt insoţite de o persoană cu vârsta mai mare de 18 ani şi care face dovada 

vaccinării împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei 

complete de vaccinare, respectiv care se află în perioada cuprinsă între a 15-a zi şi a 180-a zi ulterioară 

confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2. 
Art. 32. (1) În condi\iile art. 5 alin. (3) lit. a) din Legea nf. 55/2020, cu modificările şi completări le 

ulterioare, se permite organizarea ceremoniilor oficiale dedicate Zilei Nationale a României În 

municipiul Bucureşti cu participarea a cel mult 400 de persoane În zona oficială delimitată de 

organizatori, cu asigurarea unei distanţe de minimum I metru între participanţi , cu purtarea măştii de 
Pagina 10 din 12 



protectie şi cu respectarea măsurilor de prevenire a răspândirii infecţii lor cu SARS-CoV-2. Participarea este 

permisă doar pentru persoanele care sunt vaccinate Împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au 

trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare, respectiv persoanele care se află in perioada 

cuprinsă între a 15-a zi şi a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2. 

(2) Accesul persoanelor În afara zonei oficiale la ceremoniile organizate în condiţiile alin. (1) 

este permis cu asigurarea unei distanţe de minimum I metru Între participanţi, cu purtarea măştii de 

protectie şi cu respectarea măsurilor de prevenire a răspândirii infecţiilor cu SARS-CoV -2 . 
• 

(3) In condiţiile art. 5 alin. (3) lit. a) şi f) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completări le 

ulterioare, organizarea şi desfăşurarea activităţilor specifice Zilei Naţionale a României, În municipiul 

Bucureşti, este permisă la sediul autorităţilor şi instituţiilor publice centrale cu participarea a cel mult 300 de 

persoane, iar la sediul autorităţilor şi instituţiilor publice locale cu participarea a cel mult 150 de persoane. 

(4) Accesul şi participarea la ceremoniile prevăzute la alin. (3) sunt permise doar pentru persoanele 

care sunt vaccinate împotriva virusului SARS-Co V-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei 

complete de vaccinare, respectiv persoanele care se află În perioada cuprinsă între a 15-a zi şi a J 80-a zi 

ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2, cu asigurarea unei suprafeţe de minimum 2 mp 

pentru fiecare persoană, cu purtarea măştii de protecţie , precum şi cu respectarea măsurilor de prevenire a 

răspând iri i infecţi ilor cu SA RS-Co V -2 şi a regul i lor de acces stabi I ite de autoritatea/instituţia organ izatoare . 
• 

(5) In vederea participării la ceremoniile oficiale/activităţile specifice dedicate Zilei Naţionale a 

României În condiţiile alin. (1) şi (3), atestarea vaccinării sau vindecării de infectia cu virusul SARS-CoV-2 

se realizează prin intermediul certific·atelor digitale ale Uniunii Europene privind COVID-19, în 

conformitate cu prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 68/2021, cu modificările şi completări le 

ulterioare . 
• 

(6) In vederea participării la ceremoniile oficiale/activităţile specifice dedicate Zilei Naţionale a 

României În condiţiile alin. (1) şi (3) persoanele fizice provenite din state ale căror autorităţi nu emit 

certificate digitale ale Uniunii Europene privind COVID-\9 sau documente compatibile cu aceste certificate 

fac dovada vaccinării sau vindecarea de infecţia cu virusu\ SARS-CoV-2 prin documente pe suport hârtie 

sau În format electronic care atestă îndeplinirea acestei condiţii. 

Art. 33 Transportul rutier se desfăşoară cu respectarea măsurilor şi restricţiilor referitoare la igiena 

şi dezinfectia mijloacelor de transport persoane, procedurile şi protocoalele din interiorul mijloacelor de 

transport, gradul şi modul de ocupare a mijloacelor de transport, regulile de conduită pentru personalul 

operatorilor şi pentru pasageri, precum şi privitor la informarea personalului şi pasageri lor, În scopul 

prevenirii contaminării pasageri lor şi personalului ce activează în domeniul transportului rutier, stabilite 

prin ordin comun al ministrului transporturilor şi infrastructurii , al ministrului afacerilor interne şi al 

ministrului sănătăţii, emis În temeiul art. 32, an. 35 şi al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020. cu 

modificările şi completări le ulterioare. 

Art. 34 (1) Operatorii de transport de călători vor monitoriza permanent gradul de încărcare a 

mijloacelor de transport pe care le deservesc, În scopul diminuării aglomeratiei din vehicule şi staţii, mai 

ales la orele de vârf. 

(2) Se va respecta circuitul de urcare/coborâre În mijloacele de transport. acolo unde acestea permit, 

respectiv: 
- În autobuze şi troleibuze. accesul pasageri lor se va efectua prin uşa din faţă , iar coborârea pe 

celelalte uşi ; 

- În tramvaie, accesul pasageri lor se va efectua prin uşa din mijloc, iar coborârea pe celelalte uşi. 

(3) Operatorii de transport de călători vor informa călătorii cu privire la obligativitatea purtării corecte a 

Pagina II din 12 



măştii de protecţie şi a evitării consumului de produse alimentare în mijloacele de transport în 
comun, prin mijloace audio-video şi prin afişare În mijloacele de transport În comun. 
Art. 35. Metrorex SA va informa şi Îndruma publicul călător prin instalaţiile de sonorizare despre 

situaţii le de aglomerare apărute şi il va informa asupra obligativităţii de a păstra distanţarea fizică şi de a 
purta corect masca de protecţie. 

Art. 36. Regimul contraventional aplicabil pentru nerespectarea măsurilor dispuse este cel stabilitla 
an. 64 - 70 din Legea nr.55/2020. 

Ar •. 37. Prezenta hotărâre va fi transmisă, prin grija Secretariatului Tehnic Permanent, membrilor 
Comitetului Municipiului Bucureşti pentru Situaţii de Urgenţă, În vederea punerii în aplicare şi către DSU, 
conform art.23 lit.e) din OUG nr.2112004, pentru informare. Totodată, se va aduce la cunoştinţa publicului 
prin transmiterea unui comunicat de presă şi publicarea pe pagina de internet a Instituţiei Prefectului -
Municipiul Bucureşti şi abrogă orice dispoziţii contrare prevăzute prin hotărâri ale CMBSU. 

Comitetului M Situatii de Urgentă 

Pagina 12 din 12 


